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Abstrakt

Hniloba včelího plodu je celosvětově rozšířená bakteriální choroba napadající larvy včely

medonosné (Apis mellifera). Původcem tohoto onemocnění je nesporulující, Gram pozitivní,

anaerobní bakterie Melissococcus plutonius. Dospělé včely nákazou netrpí, nicméně bakterii

přenášejí na svých tělech a ve střevech do značné vzdálenosti při vylétávání z úlu, případně

mohou nakazit jiné včelstvo, dojde-li k interakci především v době strádání kolonií. Jakmile je

bakterie do kolonie zanesena, může zde přežívat i po dobu několika let, aniž by byla její

přítomnost jakkoliv pozorována, nebo se začne masivně množit, přičemž je schopna zničit celá

včelstva. Navzdory tomu, že byl M. plutonius objeven již před mnoha lety, většina jeho

vlastností je stále neznámá, a proto zatím neexistuje léčba, jež by udržovala jak bakterii, tak i

její šíření pod kontrolou. Je tedy klíčové rozeznat její přítomnost ve včelstvu včas, než vypukne

akutní nákaza. Tato práce přináší poznatky, které dosud o této bakterii máme a shrnuje

informace o přístupu k onemocnění z různých částí světa.
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Abstract

European foulbrood is a bacterial disease attacking honey bee larvae worldwide. It is caused by

bacterium Melissococcus plutonius, which is a non-spore-forming, Gram positive, anaerobic

bacterium. The adult bees are not affected but serve as a vector of the disease as they carry the

bacterium within their own bodies and can travel big distances from their hive and also may

interact with other hives especially when their own colony is suffering. Once the bacterium is

introduced into the colony, it either remains benign and unnoticed for years, keeping its

population low, or it can multiply vigorously within the brood and destroy the entire bee

populations. Despite having been described many decades ago, M. plutonius as such along with

its virulence remain poorly understood and therefore there is no treatment efficient enough that

would keep this bacterium along with the disease under control. Hence it is of a great

importance to recognize its presence soon enough to prevent the outbreak. This thesis brings

together the knowledge we have so far about this mysterious bacterium and sums up how

European foulbrood is being treated all around the world.
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Úvod

Hniloba včelího plodu je celosvětově rozšířená choroba napadající larvy několika druhů rodu

včela (Apis spp). (Bailey a Collins 1982a; Forsgren 2010), která dokáže včelstva zásadně

zredukovat až úplně zničit. Příčinou této nemoci je Gram pozitivní bakterie Melissococcus

plutonius (Bailey 1963), díky jejímu působení se však v koloniích mohou ustálit i další,

v menších koncentracích neškodné bakterie, jejichž společné působení někdy vede až

k zadušení celé kolonie (Bailey 1961). Ne nutně ale přítomnost M. plutonius v kolonii znamená

aktuální hrozbu akutní nákazy, bakterie naopak dokáže po mnoho let ve včelstvu přežívat

nepovšimnuta, aniž by způsobovala kolonii zásadní ztráty (Bailey 1961). Klinické projevy se

dostaví až při překročení určité velikosti bakteriální kolonie na jedince (Roetschi et al. 2008),

avšak není zcela jasné, co způsobuje přechod mezi benigní a akutní fází. Dospělé včely jsou do

určité míry schopné napadené larvy rozpoznat a z plástů odstranit, čímž přispívají k čištění

kolonie (Bailey 1961; Forsgren et al. 2013), nicméně také slouží jako vektor tohoto

onemocnění, poněvadž přenášejí bakterii na svých tělech jak v rámci svojí vlastní, tak

i ostatních kolonií (Pinnock a Featherstone 1984).

V České republice se toto onemocnění opět vyskytlo po několika desetiletích, a to na území

Krkonošského národního parku (Erban et al. 2017). V současné době není znám žádný léčebný

postup, jenž by držel infekci a její šíření pod kontrolou, jediným řešením je pálení napadených

včelstev. Z toho důvodu je třeba zrevidovat poznatky, které o této bakterii a jí způsobované

chorobě máme, aby se alespoň na našem území mohl vyvinout efektivní postup pro zvládání

akutních i latentních nákaz v souladu s českou legislativou. Tato práce zároveň sumarizuje

detekční metody, jejichž včasná a správná aplikace může zabránit rozsáhlým ztrátám včelstev,

která jsou tak důležitou součástí nejen českého ekosystému i na hospodářské úrovni ať už jako

opylovači či producenti medu a dalších komerčně využívaných produktů.

1. Medonosné včely

1.1 Apis sp.

Rod Apis sp. spadá do čeledi včelovitých (Apidae), podřádu štíhlopasích (Apocrita), řádu

blanokřídlých (Hymenoptera), třídy Insecta, kmene Arthropoda v rámci říše Opisthokonta

domény Eukaryota. Je to klasický zástupce sociálního hmyzu. Typická pro něj je stavba hnízd

z vosku a shromažďování medu. Čítá celkem sedm žijících druhů. Nejběžnější z nich je Apis
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mellifera Linnaeus, 1758. Kromě tohoto, který se rozšířil patrně z tropické Afriky, pocházejí

všechny druhy z jižní a jihovýchodní Asie. Celkem čeleď Apidae tvoří zhruba 20 000 zástupců

(Encyclopedia of Life [online]).

1.2 Včela medonosná, Apis mellifera

A. mellifera je náš nejběžnější zástupce medonosných včel. Má neobvykle rozsáhlý přirozený

areál rozšíření, který se táhne od jižní Skandinávie na severu k Uralu a pobřeží Ománu na

východě, na jihu sahá až po Západní Kapsko a na západě je lemován oceánem při pobřeží

Senegalu (Ruttner, Tassencourt a Louveaux 1978). Člověkem byl tento druh introdukován do

Asie, Austrálie a Severní a Jižní Ameriky, kde se stejně jako v třeba Evropě chová především

kvůli produkci medu. Dále je využíván ke komerčnímu opylování plodin (Encyclopedia of Life

[online]).

1.3 Funkce včely medonosné

Již před mnoha tisíci lety došlo k domestikaci medonosných včel a k jejich chování v uměle

vytvořených úlech. Včelařství vzniklo patrně v Egyptě až 6 000 let př. n. l. kvůli získávání medu

a včelího vosku (Morse 1989). Apis mellifera je považována za zásadního opylovače a

prostřednictvím toho i za udržitele biologické a genetické rozmanitosti rostlin. Její hodnota jako

opylovače je hospodářsky několikanásobně větší než jako producenta medu. Včelařství je

vnímáno jako jedna z klíčových činností rozvíjející venkovské oblasti, která vytváří pracovní

místa a nepřímo se podílí na zajišťování potravin a zachování biologické rozmanitosti (Sdělení

Komise Evropskému parlamentu a Radě č. 0714/2010 o zdraví včel [online]). A. mellifera je

zákonem definovaná jako hospodářské zvíře (§ 3 odst. 1 písm. c) z. č. 166/1999 Sb.) a veškeré

úkony s ní spojené, jako například prodej, přemisťování apod., jsou řešeny podle veterinárního

zákona (z. č. 166/1999 Sb.)

2. Nemoci včel

Včely, stejně jako většina organismů, jsou náchylné na virová, bakteriální a mykotická

(způsobovaná entomopatogenními houbami) onemocnění a různé parazity. Za normálních

okolností je jejich vlastní obranyschopnost velmi účinná, ovšem používání insekticidů,

herbicidů a měnící se klimatické podmínky mohou mít zásadní vliv na zdraví včel, obzvláště

jsou-li již nakaženy (OIE 2013). Mezi choroby způsobované parazitickými roztoči patří např.

akarinóza, jejíž původcem je roztočík včelí (Acarapis woodi). Ten parazituje v tracheách
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dospělých včel, kde saje hemolymfu (OIE 2017). Dalším, poněkud závažnějším, celosvětově

rozšířeným onemocněním, je varroáza, kterou způsobují roztoči rodu Varroa, přičemž

nejběžnější a nejzávažnější z nich je kleštík včelí (Varroa destructor). Tento ektoparazit se živi

hemolymfou dosělců i larev, čímž jim zkracuje dobu života (Rosenkranz, Aumeier

a Ziegelmann 2010), zároveň je ale i hlavním přenašečem viróz jako např. virus deformovaných

křídel apod. (OIE 2018). Mezi bakteriální nákazy se pak řadí mor včelího plodu a hniloba

včelího plodu. Obě nemoci si jsou podobné projevem, liší se však jejich původce – mor včelího

plodu způsobuje Paenibacillus larvae subsp. larvae, sporulující, Gram pozitivní bakterie.

Napadá a likviduje včelstva po celém světě, a protože antibiotika užívaná k léčbě nedokážou

zničit spory, které často přežívají v medu, celá včelstva včetně včelařského vybavení se musí

spalovat (Hansen a Brødsgaard 1999). Trošku mimo standardní kategorie stojí fenomén

[…]


a Evropským úřadem pro bezpečnost potravin), ukrajinský med byl navrácen a medy od

výrobce byly staženy z prodeje. Podle Státní veterinární správy konzumace kontaminovaných

medů neohrožuje spotřebitele přímo na životě, nicméně se nedoporučuje. Kauza se táhne až do

letošního roku (ČTK [online]), během let byly výrobci uděleny milionové pokuty (Státní

veterinární správa (b) [online], Informační centrum bezpečnosti potravin [online]).

8.6 Léčba v ČR

V současnosti je dle zákona hnilobu včelího plodu zakázáno léčit (§ 5 odst. 3 z. č. 166/1999

Sb.). Včelaři jsou povinni hlásit krajské veterinární správě stav, kdy dochází k úhynu u více než

25 % včelstev (§ 5 vyhlášky 18/2018 Sb.). V momentě podezření na výskyt EFB je včelař

povinen na pokyn příslušné krajské veterinární správy úly na stanovišti označit, označení

zdokumentovat, vyhotovit pro krajskou veterinární správu soupis veškerého příslušenství, které

mohlo přijít s včelami do styku a provést následná opatření (§ 8 vyhlášky č. 18/2018 Sb.).

Jakmile je infekce potvrzena nálezem v úlu a potvrzena laboratorními výsledky, rozhoduje

úmrtnost larev v jednotlivých koloniích. Je-li pod 15 %, spálí se tato kolonie a ostatní materiál

projde důkladnou desinfekcí, ideálně vyžíháním. V případě, že mortalita přesahuje hranici

15 %, jsou veškerá včelstva v místě nákazy utracena a spálena a veškerý materiál desinfikovaný

žehem. Za utracená včelstva a za zničené či zlikvidované zařízení, pomůcky, úly a jejich

vybavení se včelaři poskytne náhrada, pokud o ni požádá. Stanoviště napadených včelstev je

krajskou veterinární správou vymezeno jako ohnisko nákazy a v okruhu minimálně 3 km se

kolem něj zřídí ochranné pásmo. Celá tato oblast podléhá speciálním nařízením ohledně

používání produktů z ní, kontrol, přemisťování společenstev apod., ta platí minimálně 6 měsíců
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a dále se vyvíjejí podle výsledků nařízených laboratorních vyšetření (§ 8–11, § 13 vyhlášky

18/2018 Sb.).

Závěr

Hniloba včelího plodu je bakteriální onemocnění napadající larvy zástupců rodu včela (Apis

sp.). Způsobuje ho Gram pozitivní bakterie Melissococcus plutonius, která se dostane do těla

larev s kontaminovanou potravou. Usadí se v mesenteronu, kde se začne množit a vyplňovat

střevní dutinu. V tomto stádiu ještě nemají larvy utvořený řitní otvor, tudíž z nich bakterie

neodchází. Bakteriální kolonie pak patrně kompetuje s larvou o živiny, poněvadž zamezuje

jejich vstřebávání přes střevo do těla larvy. Není známo, že by M. plutonius agresivně

proliferoval ze střeva do ostatních tkání, zdá se tedy, že larvu vyhladoví, přesný mechanismus

nákazy však není znám.

Ačkoliv je tato choroba rozšířena v podstatě po celém světě, její původce si zachovává velikou

genetickou podobnost (okolo 99 %) a jeho známé kmeny tedy členíme do tří klonálních

komplexů. Tyto komplexy kopírují genetickou podobnost, ne však geografický areál rozšíření.

Zároveň se v rámci komplexů objevují noví zástupci na již zamořených územích. Avšak není

objasněno, proč existují veliká území, na nichž se bakterie nevyskytuje.

Nákazu doprovází sekundární bakterie, jež jsou buď saprofytické nebo zástupci přirozené včelí

mikroflóry, které oportunisticky zneužijí oslabenou obranyschopnost včelích larev. Některé se

mohou ustálit v chronicky nakažených koloniích, a dokonce i dotváří charakteristické rysy

onemocnění (především zápach), v poslední době se však ukazuje, že druhy sekundárních

bakterií se mohou lišit a jejich přítomnost v napadené kolonii není pravidlem. Zároveň

nemohou sloužit ani jako spolehlivý indikátor choroby, poněvadž se mohou vyskytovat ve

včelstvech přirozeně bez patogenních následků. Role sekundárních bakterií v rozvoji a průběhu

onemocnění zůstává taktéž dosud neobjasněna.

Nedořešenou otázkou zůstává i léčba této nemoci. Legislativy každého státu přistupují

k současným léčebným postupům jinak, v zásadě jde ale hlavně o povolení užívání antibiotik.

V mnoha státech, např. ve Švýcarsku, je však aplikace antibiotik zakázána. V České republice

je nelegální jakýkoliv léčebný proces, dochází pouze ke spalování napadených včelstev

a infikovaného materiálu. Pro země, jako je Anglie, Wales, Švýcarsko a Austrálie, kde se

s hnilobou včelího plodu potýkají dlouhodobě a v zásadě neúspěšně, je otázka kvalitní léčby
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naprosto zásadní, stejně tak pro státy, kde se incidence po mnoha letech opět zvyšuje nebo se

objevuje nově (Polsko, Norsko). Jednou z cest by mohlo být využití antagonistických bakterií

nebo aplikace rostlinných extraktů. Léčebný postup by však neměl ovlivňovat kvalitu včelích

produktů, poněvadž kontaminované mnohdy nesmí být uvedeny na trh. Z tohoto důvodu nejsou

antibiotika nejvhodnějším řešením. Zároveň také existuje možnost, že pokud se dávky

antibiotik sníží, dojde k vyvinutí rezistence.

Je třeba lépe porozumět vztahu mezi M. plutonius a včelou medonosnou, abychom byli schopni

efektivně vyvíjet nová opatření proti vzniku akutních i chronických nákaz a zamezili tak dalším

ztrátám včelstev.
