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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

Jméno posuzovatele: Doc. Mgr. Jan Hubert,
Ph.D.

Datum:4.9.2018

Autor: Blanka Navrátilová

Název práce: Melissococcus plutonius jako původce hniloby včelího plodu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce je literární rešerší revidující poznatky o bakterii Melissococcus plutonius.
Zároveň tato práce zároveň sumarizuje detekční metody, jejichž včasná a správná
aplikace může zabránit rozsáhlým ztrátám včelstev.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna dle obvyklé struktury tj. úvod s cílem a zdůvodněním práce, obecný
popis nemocí včel a dále se již zaměřuje na Melissococcus plutonius, tj.
charakteristiku, průběh onemocnění, asociace s doprovodnými bakteriemi, možnou
léčbu a detekci, následuje závěr a seznam literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Nespornou výhodou této práce, je že mimo obvyklé literární zdroje autorka provedla
rešerši přes legislativu a dostupné metodiky což zvyšuje kvalitu práce. Dle mého
názoru jsou literární zdroje citovány správně. Práce obsahuje všechny podstatné
studie na toto téma.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Není předmětem práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je na vysoké formální úrovni. Autorka vyučila možnosti, které máme ve VURV,
v.v.i, a zhotovila vlastní fotodokumentaci Melissococcus plutonius pro tuto praci.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Autorka zpracovala toto téma sama s minimální pomocí. Práce je dobrou literární
rešerší na toto téma. Plánuji ji využít jako součást certifikované metodiky zabývající
se Melissococcus plutonius v příštím roce. Mimo to práce reviduje detekční
postupy, které lze primo převzít do laboratořích zabývající se detekcí tohoto
patogenu.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně

Podpis školitele/oponenta:
Jan Hubert

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/ekologie/studium/bakalarky.

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.
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